AD TERTIUM dicendum quod confessio fidei traditur in sym-  
bolo quasi ex persona totius Ecclesiae, quae per fidem unitur.  
Fides autem Ecclesiae est fides formata: talis enim fides inve-  
nitur in omnibus illis qui sunt numero et merito de Ecclesia.

1, 9 bekenntnis in der Bekenntnisform so gegeben, wie es dem beformten Glauben gemäß ist, damit die Gläubigen, auch wenn sie noch keinen beformten Glauben besitzen, nach dieser Beformung zu streben sich bemühen.

Zu 4. Über die Höllenfahrt hatte sich bei den Häretikern kein Irrtum erhoben. Darum war eine Erläuterung hierzu nicht notwendig. Deshalb wird dieser Punkt in der Bekenntnisform der Väter nicht wiederholt, sondern als in der Apostolischen Bekenntnisform im voraus entschieden vorausgesetzt. Denn eine spätere Bekenntnisform hebt die vorausgehende nicht auf, sondern erläutert sie vielmehr (Zu 2).

Zu 5. Falls es heißt: „An die heilige, katholische Kirche“, so ist dies dahin zu verstehen, daß unser Glaube auf den Heiligen Geist zurückgeht, der die Kirche heiligt, so daß der Sinn ist: „Ich glaube an den Heiligen Geist, der die Kirche heiligt.“ Aber es ist besser und entspricht einem allgemeinen Brauche, wenn an dieser Stelle nicht „an“ steht, sondern wenn es einfach heißt: „die heilige, katholische Kirche“, wie auch Papst Leo sagt.

Zu 6. Weil die Bekenntnisform der Väter eine Erklärung der Apostolischen Bekenntnisform ist und auch geschaffen wurde, als der Glaube bereits an die Öffentlichkeit getreten war und die Kirche im Frieden lebte, so wird sie in der Messe gesungen. Die Apostolische Be-

#### QUAESTIO 1, 9

Et ideo confessio fidei in symbolo traditur secundum quod convenit fidei formatae: ut etiam si qui fideles fidem formatam non habent, ad hanc formam pertingere studeant.

AD QUARTUM dicendum quod de descensu ad inferos nullus error erat exortus apud haereticos, et ideo non fuit necessarium aliquam explicationem circa hoc fieri. Et propter hoc non reiteratur in symbolo Patrum, sed supponitur tanquam praedeterminatum in symbolo Apostolorum. Non enim symbolum sequens abolet praecedens, sed potius illud exponit, ut dictum est.

AD QUINTUM dicendum quod, si dicatur: „In sanctam Ecclesiam catholicam“, hoc est intelligendum secundum quod fides nostra refertur ad Spiritum Sanctum, qui sanctificat Ecclesiam. ut sit sensus: „Credo in Spiritum Sanctum sanctificantem Ecclesiam.“ Sed melius est, et secundum communiorem usum, ut non ponatur ibi „in“, sed simpliciter dicatur: „Sanctam Ecclesiam catholicam“, sicut etiam Leo papa dicit.<sup>1</sup>